Segundo narrou o Parquet na denúncia, o réu não realizou prestação
de contas, no prazo previsto, de verbas recebidas do FNDE pela Prefeitura
de Petrolina, no exercício de 2012, relativas ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar – PNATE, no total de R$ 1.423.394,13 (um milhão,
quatrocentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e treze
centavos).

Notificado, o denunciado apresentou resposta à acusação (fls.
36/116), alegando, em síntese, a efetiva prestação de contas. Ao final,
pugnou pela rejeição da denúncia.

A requerimento, o FNDE encaminhou ofício a esta Corte,